
AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 

 

 
 

                                Decreto n. 1961 

Anno 2023 

Prot. 313352 20/12/2023 
 

     Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep. 102, Prot. 2467, dal 04/01/2024 al 19/01/2024 

OGGETTO: N. 1507/2023 Interventi edilizi di manutenzione straordinaria sugli edifici ERBARIO (Cod. 

Infocad 048.01), LA SPECOLA (Cod. Infocad 049.00) e PALAZZO NONFINITO (Cod. Infocad 053.00) relativi al 

progetto PNNR_ITINERIS - Missione 4 Componente 2_Linea di Investimento_3.1. 'Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione', progetto IR0000032 

'ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System', Infrastruttura europea 

per la condivisione delle informazioni delle collezioni scientifiche 'Distributed System of Scientific 

Collections'      (DiSSCo),      finanziato      dall'Unione      Europea      -      Next       Generation       EU  

CUP B53C22002150006 CIG A04039D43A 

 

 
LA DIRIGENTE 

 
Visto 

 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14 luglio 2021; 

- la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 

3.1., che istituisce il “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di 

innovazione” del PNRR che prevede il sostegno per “la creazione di infrastrutture di ricerca e 

innovazione che colleghino il settore industriale con quello accademico”; 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di 

Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR, n. 3264 del 28 dicembre 2021; 

- il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di conversione del 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e nello 

specifico; 

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle  

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 

milestone e target e i successivi Decreti ministeriali attuativi delle disposizioni contenute nella L. n. 

108/2021; 

- il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Pianonazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

265 del 6 novembre 2021; 



AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 

 
 

 

Preso Atto della delibera del 08/02/2022, con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato la partecipazione 

al progetto IR0000032 ITINERIS, infrastrutture coinvolte ATLAS, CIRCULAR ANAEE e DISSCO, di cui è 

responsabile scientifico per l’Ateneo la Prof.ssa Veronica Tofani. 

 
Visto il Decreto Direttoriale di ammissione al finanziamento per il progetto ITINERIS, Italian Integrated 

Environmental Research Infrastructures System n. 130 del 21/06/2022. 

 

 
Considerato che 

 
- si è reso necessario analizzare le esigenze emerse relative agli interventi di manutenzione straordinaria 

atti a garantire la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione definito 

progetto “ITINERIS” di digitalizzazione e condivisione delle informazioni di collezioni scientifiche, presenti 

presso le sedi indicate in oggetto; 

- gli interventi edilizi richiesti a supporto del progetto ITINERIS comportano modifiche non sostanziali agli 

impianti a servizio delle sedi oggetto di intervento, e saranno realizzati nel rispetto del valore storico- 

culturali degli edifici ai sensi del D. Lgs n. 42/2004; 

- i suddetti interventi possono essere realizzati attraverso l’adesione all’Accordo Quadro “A” per gli 

interventi di manutenzione degli edifici, Lotto 1 Centro storico CIG 8288615D77 del quale è risultato 

aggiudicatario il R.T.I. composto da Oplonde S.r.l. (p. IVA 04502880489) e Siram S.p.a. (p. IVA 

08786190150) che ha offerto un ribasso pari al 31,77% (Procedura di gara indetta con determina n. 

515/2020 prot. n. 63843 del 04/05/2020 e aggiudicata con determina n. 856/2021 prot. 171097 del 

21/06/2021); 

- il Contratto con la stessa è stato stipulato in data 30/08/2021, Rep. n. 787/2021 prot. n. 219706 del 

30.08.2021; 

- gli interventi affidati a mezzo adesione al suddetto Accordo quadro saranno eseguiti mediante contratti 

applicativi in applicazione del citato contratto e del Capitolato Speciale d’Appalto; 

- gli affidamenti dei lavori devono concludersi alla data del 31/12/2023 in riferimento alle scadenze fissate 

dal PNRR; 

 
Visto il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria sugli edifici ERBARIO (Cod. Infocad 048.01, LA 

SPECOLA (Cod. Infocad 049.00) PALAZZO NONFINITO (Cod. Infocad 053.00) relativi al progetto 

PNNR_ITINERIS - Missione 4 Componente 2_Linea di Investimento_3.1. 'Fondo per la realizzazione di un 

sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione', progetto IR0000032 'ITINERIS - Italian 

Integrated Environmental Research Infrastructures System', Infrastruttura europea per la condivisione 

delle informazioni delle collezioni scientifiche 'Distributed System of Scientific Collections' (DiSSCo), 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU CUP B53C22002150006 costituito dai seguenti 

elaborati di progetto agli atti dell’Area scrivente: 

− El. 1 - Relazione Tecnica (All.1); 



AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 

− El. 2 - Computo metrico estimativo (All.2); 

− El. 3 – Cronoprogramma (All.3); 

− El. 4 - Quadro Economico dell’intervento (All.4) 

− El.5 - Relazione CAM (All.5) 

− El.6 - Relazione DNSH (All.6) 

− El.7 – Foglio Patti e Condizioni (All.7) 

 
per un importo complessivo di euro 137.021,88 oltre IVA al 22% dei quali euro 127.705,23 per lavori ed euro 

9.316,65 per Costi della sicurezza per l’applicazione del PSC non soggetti a ribasso. 

 
Visto il quadro economico assestato a seguito dell’adesione all’Accordo Quadro citato in premessa, per un 

importo comprensivo delle somme a disposizione pari a euro 120.409,35 (All.4); 

 
Preso atto che 

 
- i lavori in oggetto sono realizzati nel rispetto del principio di non arrecare nessun danno significativo agli 

obiettivi ambientali, c.d. DNSH, Regime 2, come prescritto dall’art.5 del Regolamento (UE) 2021/241 come 

evidenziato allegati All. 5 Relazione CAM e All. 6 Relazione DNSH; 

- la presente procedura rispetta il principio orizzontale del DNSH nonché i principi per cui l’oggetto della 

selezione non sostituisce le spese nazionali correnti ed è addizionale e complementare al sostegno fornito 

nell’ambito di altri programmi e strumenti dell’UE; 

- l’intervento è coerente con la programmazione di dettaglio della M04.C02 Linea di Investimento 3.1 e con 

il cronoprogramma dell’Intervento e del Progetto di riferimento e contribuisce al principio del tagging 

clima (o digitale) e rientra tra le categorie di spese ammissibili previste dal progetto IR0000032 ITINERIS 

- L’importo pari € 120.409,35 trova copertura sui fondi del progetto Itineris DIssco coan n° 117324 del 13/12 

nelle more della variazione di pari importo sui rispettivi budget. 

- l’intervento è funzionale esclusivamente al conseguimento degli obiettivi realizzativi del progetto 

ITINERIS_DISSCO e dunque sarà interamente impiegata sul progetto stesso; 

 
Visto 

 
− il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze” 

emanato con D.R. n.35026 (405) del 8 maggio 2004; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» ove applicabile; 

− il D.lgs 36/2023 nuovo codice degli appalti ; 

− la Circolare ministeriale del MIT del 13-07-2023 interpretativa riguardante le disposizioni applicabili agli 

appalti finanziati con fondi PNRR, Piano Nazionale Complementare, nonché con i fondi strutturali 

europei, dopo il 1° luglio 2023, a seguito dell’efficacia applicativa del nuovo Codice degli appalti; 

− gli artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 241/2021, dispongono che possono essere 

finanziate, nell’ambito dei singoli Piani nazionali, unicamente le misure che rispettano il principio «non 

arrecare un danno significativo» agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 

2020/852; 



AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 

 

− la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 

recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare della misura di 

dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli 

obiettivi ambientali; 

 
Preso atto che ai fini del monitoraggio di cui alla delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, è possibile derogare 

alle clausole dei commi 2, 3, 3 bis, 4 e 5 dell’articolo 47 del decreto legge n. 77/2021 per i contratti stipulati 

in adesione ad accordi-quadro di cui all’art. 3, comma 1 lett. iii) e all’art. 54 del decreto legislativo n. 50/2016, 

successivamente all’emanazione delle linee guida del Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, tenuto conto del fatto che tale adesione consente di assicurare condizioni di 

efficienza, economicità, tempestività e qualità del servizio che costituiscono presupposti di deroga in base al 

comma 7 del citato articolo 47. Pertanto, nel caso dell’acquisizione di un CIG derivato sulla piattaforma 

SIMOG di ANAC si potrà utilizzare la voce “adesione a Convenzione/AQ precedente alle linee guida DPO 

sull’articolo 47 del DL 77/2021 e ss.m.i.” come motivo di deroga. 

 
Visto il CIG A04039D43A acquisito con le modalità sopra esposte 

 
Vista la Relazione dell’Arch. Gianmarco Maglione (All.A) 

 
DISPONE 

 
di affidare le competenze e le funzioni sotto riportate: 

• Responsabile unico del Procedimento e Progettista: Arch. Gianmarco Maglione; 

• Supporto al Rup: Geom. Lisa Goti e Geom. Antonino Mormina 

- di costituire l’Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento per l’ambito giuridico, amministrativo e 

economico-finanziario impiegando il personale afferente all’articolazione organizzativa Supporto 

Amministrativo per il quale si declinano individualmente i compiti e le funzioni come segue: 

- Luisa Mugnai, Niccolò Baldini per la fase di avvio, per i monitoraggi ANAC, BDAP e SITAT SA e 

contabilità; 

- Cristina Innocenti, Silvia Capecchi, Paolo Malesci, Marta Paoli come supporto al RUP per la fase di 

gara, aggiudicazione e per la fase di esecuzione del contratto; 

- Iozzo Brunella, Leonardo Landi, Michelangelo Scali supporto al RUP per le comunicazioni interne ed 

esterne inerenti ciascun procedimento; 

- di partecipare il presente decreto all’Area Affari Generali e Legali per l’attivazione delle coperture 

assicurative di legge e a tutti gli interessati. 

 
DETERMINA 

 
• di approvare il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria sugli edifici ERBARIO (Cod. Infocad 

048.01, LA SPECOLA (Cod. Infocad 049.00) PALAZZO NONFINITO (Cod. Infocad 053.00) relativi al 

progetto PNNR_ITINERIS - Missione 4 Componente 2_Linea di Investimento_3.1. 'Fondo per la 



AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 

 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione', progetto 

IR0000032 'ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System', 

Infrastruttura europea per la condivisione delle informazioni delle collezioni scientifiche 

'Distributed System of Scientific Collections' (DiSSCo), finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU CUP B53C22002150006 per un importo complessivo di euro 137.021,88 oltre IVA al 

22% dei quali euro 127.705,23 per lavori ed euro 9.316,65 per Costi della sicurezza per l’applicazione 

del PSC non soggetti a ribasso (Allegati 1-2-3-4-5-6-7 e All. A). 

• di approvare l’affidamento dei suddetti lavori alla R.T.I. Oplonde S.r.l. – Siram Sp.a. (p.IVA 

04502880489 (Oplonde) - P.IVA 08786190150 (Siram)), aggiudicataria dell’Accordo Quadro per il 

Lotto 1 “Centro Storico” con ribasso del 31,77% per un importo contrattuale di €.96.449,93 oltre IVA 

al 22% dei quali euro 87.133,28 per lavori ed euro 9.316,65 per Costi e oneri della sicurezza per 

l’applicazione del PSC non soggetti a ribasso; 

• di approvare il quadro economico della quota infrastrutture del progetto per un importo 

comprensivo delle somme a disposizione pari a € 120.409,35 (All.4); 

 
L’importo pari € 120.409,35 trova copertura sui fondi del progetto Itineris DIssco coan n° 117324 del 13/12 

nelle more della variazione di pari importo sui rispettivi budget. 

 

 
/lm 

 

 
Il presente atto è sottoposto alle pubblicazioni di legge 

 
 
 
 
 

Visto per la regolarità contabile F.to La Dirigente 

U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità Arch. Cristina Tartari 

Dott. Francesco Oriolo 
  

 
 
 
 
 



       

AREA PROGRAMMAZIONE 

E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 1961 Prot. 

n. 313352 del 20/12/2023.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso 

l’Area Programmazione e Sviluppo Grandi Opere con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  

 

         F.to La Dirigente  

     Arch. Cristina Tartari 

 

 


